b) Ut emphasis detur duobus aspectibus Ecclesiae: scilicet Ecclesia ut societas salutis vel communio Sanctorum, cuius realitas consistit in sanctificatione membrorum, quae Deo semper adhaerent. Quae realitas non limitatur hac in terra sed in aeternum manet licet perceptionem nostram superat. Proin Ecclesia ut societas hierarchica hac in terra ideoque temporalis, quae est medium debitum et aptissimum ad sanctificandos homines in Ecclesia congregatos.

Est igitur sanctum signum vel sacramentum, quod communionem Sanctorum significat et perficit.

c) Praesertim ut emphasis detur realitati Ecclesiae ut Corpus Christi mysticum.

d) Quibus propositis speratur fore ut mentalitas rationalistica, naturalistica et materialistica de Ecclesia deque activitatibus operibusque Ecclesiae ruatur. Dein ut vita spiritualis et religiosa liberetur ab individualismo quodam et ab egoismo. Proin ut ad obtinendam beatitudinem aeternam atque supernaturalem homines progredi debeant, non in turmis diversis separati sed uniti in unitatem apertam et indiffusam, ita ut quispiam conscius et liber tamen una cum proximis suis in coelum veniat. Etiam ut Ecclesiae, quae semper et ubique proponit et defendit libertatem, aequalitatem, fraternitatemque omnis humani generis ratione originis, naturae et finis ultimi, de facto congregare conetur omnes gentes in unitate corporis Christi mystici et hoc faciendo propugnet pacem Christi in regno Christi contra contentionem inter classes propagandam.

Speratur quoque fore, ut per influxum Ecclesiae, qui omnes populos cum suis diversis culturis in unione supernaturali et supranationali valeat unire, sensim sine sensu discriminatio inter gentes et hostes hic et illic existens sublevari, et tendentia nationalismi exaggerati ad nationalizandam Ecclesiam Catholicam praeveniri possit.

2. *Quoad dogmata.* Theologia enim veritates a Deo revelatas non solum amplectitur sed eas modo scientifico investigat, verbum Dei analysi subicit, ut tota eius amplitudo disertius innotescat, simul conferendo varia scripturae loca, quae de eadem re disserunt, Patrumque commentariis et Ecclesiae definitionibus utendo, ad clariorem Verbi divini intelligentiam consequendam. Insuper ex veritatibus revelatis alias conclusiones, ope alterius principii sive revelati, sive etiam ratione cogniti, deducit. Postea tum principia et facta revelata, tunc conclusiones ex eisdem deductas, logico coordinat ordine, ita ut veram scientiam efformat.

Talis theologia, ni fallor, est generatim scientia et sapientia, quae tantummodo possessionem exhibet membrorum Ecclesiae electorum, nempe clericorum et nonnullorum laicorum. Cetera Ecclesiae membra eadem magna ex parte carent.

Tamen Christi fideles his temporibus in toto corde terrarum diffusi inter homines varietatis religionis varietatisque animi iudiciorum viventes, theologiam quoque necessariam habent, totam et integram sed temporaneam et sibi-accomodatam, vivificantem, positivam, dynamicam, syntheticam, lucide et breve propositam, ita ut omnes Christi fideles totius mundi unam eandemque opinionem, lucidam, certam theologice bene fundatam habeant de homine sive individuali sive sociali, deque

universo materiali, de eorum relatione cum Deo, denique de Ipso Deo. Talis theologia, ut mihi videtur, est fidelibus necessaria, quae intellectum et voluntatem inflammare potest ad vitam degendam veritatibus revelatis ab Ecclesia propositis consonantem, sive ruralem, opificialem sive familiarem et socialem. Quodcumque enim problema vitae humanae est, ut opinor, in ultimo termino problema de ipso homine. Quo in casu fides theologice bene fundata, sufficienter viva et satis exulta magni est facienda in solvendis multifariis quaestionibus.

His praesertim temporibus dum de facto potestas tenebrarum, rationalistarum nempe et liberalistarum, materialistarum quoque et atheistarum, super mundum internationalem extrinsice excultum regnat atque imperat docendo et iudicando de opinione communi, de sensu usitato, de moralitate usu recepta, propagando regnum technicum, regnum pecuniae, iucunditatis, voluptatis, utendo mediis intellectualiter perversis et materialiter valde aptis modernisque, abutendo flebiliter debilitatibusque naturae humanae, Christi fideles, qui magis magisque sibi consciunt de officiis suis ad propugnandum regnum Dei, quod est regnum veritatis et vitae, regnum sanctitatis et gratiae, regnum iustiae, amoris et pacis, necessariam, ut mihi videtur, perspicuitatem doctrinae Christianae integrae, possideant, ita ut tranquillitate certitudinis gaudentes seque animo principia fidei et moralitatis spontanee exercent in peragenda vita sua quotidiana cum omnibus circumstantiis.

Quam ob rem Christi fidelibus omnibus, unicuique secundum doctes ac gratias suas internas sive externas clare et distincte notescere debent:

*a)* Quae sunt dogmata ab Ecclesia proposita et ab omnibus fidelibus credenda.

*b)* Quae sunt principia ad illa dogmata respicientia. Quomodo lucide demonstrantur ex scripturarum locis et ex traditione.

(*N. B.* — Analphabetismus scripturalis et historicus ecclesiasticus strenue impugnandus est).

*c)* Quae sunt conclusiones ex dogmatibus propositis fide tenendae.

*d)* Quae sunt quaestiones disputandae his de rebus.

*e)* Ad inquietudinem tollendam vel saltem minuendam quae mentem perturbat, Patres Concilii iterum clare exponant, quae sint veritates et facta historica in scripturis revelata, quae fundamentum efformant dogmatum.

*f)* Ut iterum explicite declaretur, quid sit vita religionis et Status perfectionis, quare mortificatio, paenitentia, abnegatio necessaria sit ad absolvendam vitam catholicam perfectam. Multi Christi fideles men-

talitate moderna praediti horreunt a mortificatione, abnegatione et poenitentia.

Scopus non est, ut disputationibus finis imponatur, sed ut iisdem disputationibus firmum ac stabile fundamentum praebeatur.

V.g. doctrina de praesentia reali Christi in Sanctissimo Sacramento.

3. *Quoad tractatum de principiis socialibus* confer quod notatur in tractatu de Ecclesia.

Doctrina Christiana de quaestionibus socialibus, racialibus atque colonialibus ita proponatur, ut appareat canones his de rebus non esse aliquid adventitium, sed revera pertinere ad integritatem doctrinae christianae.

Discriminatio racialis, quae magnum scandalum est pro catholicis et non-catholicis coloratis, mihi videtur esse delenda.

De iure coloniali, an sit, quomodo acquiratur, quibus condicionibus exerceatur, nationes claram explicationem ab Ecclesia exoptant.

4. *In tractando de relationibus cum Christianis Pontifici Romano non subiectis* (praesertim Protestantibus) caveatur, ne indifferentismus subrepat. Homines etiam alius religionis adhibendi sunt cum tolerantia, benignitate caritateque, tamen doctrina eorum religionis aestimanda est secundum suum obiectivum valorem. Ne sympathia nostra erga errantes in casu religionis ita errores excuset, ut subiectivismo, relativismo et indifferentismo ratione religionis favori videatur.

## II. *De disciplina cleri et nonnullorum christianorum*

1. Curetur nova editio Codicis Iuris Canonici in qua  
 a) omnes mutationes et additiones assumantur,  
 b) habeatur aequilibrium inter generalia ab una parte et particularia ab altera parte, ita ut generalia pro unoquoque semper et ubique valeant, dum particularia pro diversis regionibus et statibus vitae variari possint.

2. Abrogentur impedimenta matrimonialia minoris gradus.

3. Censurae latae sententiae adaptentur necessitatibus hodiernis et minuantur.

4. Ius processuale simpliciori forma instituat, ut partes non per menses aut annos decisionem expectare debeant.

5. Responsiones Commissionis Codicis, quae veram mutationem alicuius canonis includunt, enuntientur in forma alicuius canonis novi, non tantum per formulationem « affirmative » aut « negative ».

6. Ius monialium tale sit, ut activitatem apostolicam exercere possint.

7. Caelibatus cleri omnino retineatur, sed curetur praeparatio ad caelibatum positive vivendum.

8. Officium divinum in Triduo sacro et pluribus festis abbreviatur. Immo optabile erit, si edatur breviarium pro curam animarum gerentibus.

9. Cum in regionibus missionum sacerdos saepe per unam et etiam per pluras horas S. Communionem distribuere debeat, rogatur, ut Ordinario loci detur facultas assignandi aliquem laicum (bonis moribus etc.), ut sacerdotem in distribuenda S. Communione adiuvet. Non ergo petitur, ut erigatur aliquod institutum diaconorum, qui non teneantur caelibatu.

10. Iis, qui in Missa vigiliae Paschalis S. Communionem recipiunt, concedatur facultas iterum recipiendi S. Communionem in Missa Matutina Paschali. Hoc speciatim petitur pro sacerdote, qui mane celebraturus in vigilia Paschali officio diaconi fungitur.

11. Stimuletur positiva evolutio usus linguae vernaculis in Sacra liturgia. Ita tamen, ut lingua Latina non abrogetur, sed potius aequilibrium sit inter linguam latinam et vernaculam.

12. Ut progressus populorum Africae et Asiae etiam in Ecclesia eluceat, repraesentatores horum populorum functiones occupent etiam in summis Hierarchiae gradibus, immo in collegium Cardinalium admittantur. (Conf. I ad 3).

✠ ALBERTUS SOEGIJAPRANATA

*Episcopus tit. Danabenus, Vicarius Ap. Semarangensis*

12

EXC.MI P. D. IOANNIS KLOOSTER

*Episcopi tit. Germanicopolitani, Vicarii Ap. Surabaiensis (Surabaia)*

Surabaja, 26 augusti 1959

*Eminentissime Princeps,*

Hisce litteris mihi liceat submittere quasdam animadversiones et vota in ordine ad praeparationem Concilii Oecumenici.

1. *Accrescentia populorum.*

Videtur exarandum esse a quibusdam medicis, economistis et moralistis quoddam propositum, quo succincte media positiva suppeditentur ad obviam eundem accrescentiae populorum. Quod propositum late divulgetur, ut possimus positive succerere, ubi necesse est.

## 2. *Pericopae in diebus Dominicis.*

Magna commutatio efficiatur in Pericopis:

a) augmentando, e.g. parabolam filii prodigi; locos faciles orationis Domini nostri ante eius passionem (*Io. XVII*); parabolam vitis (*Io. XV*).

b) eliminando generatim locos longiores ac difficiles, e. g. epistolam Sexagesimae et Dominicæ IV in Quadragesima.

## 3. *Breviarium:*

a) Elimincentur officia longiora, ut officia Nativitatis Domini, Transfigurationis et lectiones Christi Regis;

b) Rubricæ quam simplicissimæ sint. Simplificationes recenter factæ iam magni momenti sunt.

## 4. *Pontificale.*

Vestimenta pontificalia in liturgia reducantur et ritus induendi paramenta pontificalia abbrevientur et fiat antea in sacristia aut simplici modo ante primum gradum altaris. Color violaceus pro tibialibus abrogetur.

## 5. *Sacrificium S. Missæ.*

Cum experientia constat scientiam linguæ latinæ semper numero restricto reservatam fuisse, lingua vernacula magis adhibeatur, ut Fideles active actioni liturgicæ participare possint, utpote pro « Asperges me »; pro Epistola et Evangelio, immediate in lingua vernacula versus populum legendis; pro Orationibus deprecatoriis ad Offertorium cum venia S. Sedis introducendis.

Non est autem, cur lingua vernacula in omnibus partibus S. Missæ adhibeatur, cum saepe in libris precum textui latino translatio iuxta posita est. Insuper usus linguæ latinæ in versiculis et responsis brevibus, ut ad Praefationem, quæ omnibus cognitæ sunt, characterem supranationalem Ecclesiæ Christi bene demonstrat in Indonesia, quæ multis linguis floret.

*Initium Missæ:* Missa immediate ab Introitu incipiat, ut in Sabbato Sancto, et preces ante primum gradum altaris abrogentur.

*Pericopæ:* Immediate in lingua vernacula versus populum legantur.

*Offertorium:* Permittatur, ut ad « Oremus » addantur orationes deprecatoriae, in modum litaniarum constructæ, prout fuit antiqua oratio fidelium.

Accessioni fidelium ad offerendum faveatur.

*Finis Missæ:* Missa finiatur benedictione celebrantis et ultimum evangelium omittatur, ut in hebdomada sacra fit.

*Post Missam:* Preces post Missam abrogentur et earum loco fiant Orationes deprecatoriae ad Offertorium.

### 6. *Rituale.*

Rituale, iam in linguam Indonesianam translatum in commodum Missionum in Indonesia, multos fructus afferre speratur, cum textus abhinc intellegi potest non solum a fidelibus astantibus sed etiam a magistratibus et aliis non-catholicis invitatis, qui solemnitatibus liturgicis, ut benedictioni scholarum etc., adsunt.

### 7. *Ius Missionale.*

Ut praecaveatur ansa contentionis, in quantum fieri potest, relatio inter Superiorem Missionis et Superiorem Religionis ulterius definiatur.

Quoad proventus.

a) Statuatur destinatio stipendiorum missarum fundatarum, iurium stolae, salariorum, pensionum etc. ad normam Canonis 1410 et communis opinionis probatorum auctorum.

b) Statuatur destinatio stipendiorum manualium, ad normam decisionum S. Congregationis de Propaganda Fide quoad Statuta Missionum Congregationum C. S. C. et M. S. C. (1925 et 1939), ita ut saltem *pars* stipendiorum ut supra adhibeatur sustentationi religiosorum, missioni addictorum.

Quoad remotionem missionarii religiosi.

Statuatur in loco missionarii religiosi, a Superiore Religionis removendi, alium missionarium religiosum praesentandum esse, in quantum fieri potest, utpote propugnatur a Masarei in « De missionum institutione ».

### 8. *Lingua in Concilio adhibenda.*

Adhibeantur linguae modernae, quae immediate transferantur, uti mos est in coetibus internationalibus.

Sperans animadversiones et vota ut supra quodammodo prodesse Commissioni Praeparatoriae me profiteor Eminentiae Tuae Illustrissimae et Reverendissimae

✠ IOANNES KLOOSTER

*Episcopus tit. Germanicopolitanus*

*Vicarius Apostolicus Surabaiensis*

13

EXC.MI P. D. IACOBI PESSERS

*Episcopi tit. Candybensis*

Halilulik, die 5 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteras, Prot. N. I C/59 - 2317, ab Eminentia Vestra iam missas die 18 iunii 1959 et quidem per postam aeream, nunc demum accepi.

Oportet me animum Eminentiae Vestrae advertere ad factum, quod his ultimis annis, res vehicularis in insulam istam et vice versa, fere semper valde retardatur, ita ut plerumque (sicut etiam hoc in casu) impossibile sit rescribere ante diem certam et debitam.

Quoad quaestionem propositam, quantum equidem iudicare possum, hic non habentur quaestiones speciales vel proposita aut vota, quae digna sint ut proponentur Concilio Oecumenico.

Haec autem ego privatim dico. Notum sit Eminentiae Vestrae, quod, valetudinis causa, iam deposui munus Vicarii Apostolici. Proinde effici potest, quod meus successor in munere, Rev.mus et Exc.mus D.nus Th. van den Tillaart, nunc Vicarius Apostolicus Atambuensis, in animo habeat proponendi quaestiones aliquas.

Quoniam Van den Tillaart hoc tempore iter est faciens non potui consilium commutare cum eo, quum importune videtur adhuc amplius retardare responsum meum.

Eminentiae Vestrae  
humilis servus in Christo  
✠ IACOBUS PESSERS  
*Episcopus tit. Candybensis*

14

EXC.MI P. D. TARCISII E. I. VAN VALENBERG

*Episcopi tit. Combensis**Eminentissime Domine,*

Doleo vehementer et aegerrime fero me, tot mensibus serius, nunc demum ad litteras vestras die 18 iunii 1959 (I C/59 - 2372) datas rescribere posse.

Cuius retardationis causae sunt, quod Indonesiam, deinde in Europam missae erant.

Ob munera mihi demandata hunc ultimum annum ex parte fui in Indonesia, inter alia ad auxilium Internuntio Apostolico in erigenda hierarchia episcopali in Indonesia et ut adsim Congressui generali quinquennali Ordinariorum in Indonesia.

Invitationi Eminentiae Vestrae satisfacere cupiens, nunc autem qua par est reverentia responsum meum mittere mihi liceat.

*Vota* quae omni modestia, proponere volo potissimum spectant ad effigiem universalitatis Ecclesiae. Hoc fortasse facile intelligitur, si Eminentia Vestra scit, me, postquam per decennium tamquam lector et praeses in seminario minore versatus eram, per plus quam triginta annos in missione adlaboratum esse in munere superioris regularis et vicarii apostolici.

#### DE UNIVERSALITATIS ECCLESIAE EFFIGIE

Ecclesia, quae revera universalis est, imprimis hodiernis temporibus, hanc universalitatem vera et clara effigie exprimere debet.

a) *Adaptatione legislationis* ad condiciones regionum et nationum, religiose servata veritate et sanctitate.

b) *Adaptatione cultus divini*, servatis servandis, ad consuetudines locales.

c) *Participatione* omnium gentium numero sufficienti in institutis *gubernii et consilii* Ecclesiae, ratione habita non tantum numeri sed etiam momenti singulorum gentium et regionum.

d) Admissione et institutione sacerdotum (et laicorum) e terris extra Europam et Americam *pro servitio diplomatico* Ecclesiae, etiam si candidati e religiosis sumendi sunt.

e) *Convocatione*, saltem quinto quoque anno, *Sacri Collegii Cardinalium*, electorum ex omnibus Ecclesiae regionibus, ut hic Senatus Romano Pontifici re vera in regenda Ecclesia assistat.

f) *Regulatione*, si necessarium videtur nova, ita ut *societates religiosas*, quae pluribus in gentibus et nationibus sua habent membra et domus, haec membra mittere possint in omnes mundi partes, ubi Ecclesiae necessitas urget.

#### DE THEOLOGIA DOGMATICA

1. *Constitutio dogmatica* de Ecclesia Christi, in qua concilium Vaticanum primatum romani pontificis elaboravit, magnos et pretiosos fructus reddere non cessat. Similes fructus sperari possunt ex *Constitutione de Episcopo ut capite Ecclesiae localis*. Etenim Ecclesia localis

domum praebere debet culturis maxime inter se differentibus, ecclesiis christianis separatis, etc. In hac quaestione auctoritatis episcopalis communicans cum episcopis Ecclesiae universalis, praesertim cum Sancta Sede et iis episcopis qui in eadem regione de iisdem curis se praeoccupant, maximi est momenti.

2. *Constitutio dogmatica de statu « laicali »* in Ecclesia catholica perutilis videtur. Laicorum est: ostendere quomodo cura pro valoribus terrestribus non per se finibus egoisticis (individuis seu socialibus) sed finibus caritatis servire potest. Hierarchia non supplere sed fovere munera laico specifica debet.

## DE SACRA LITURGIA

### *Sacramenta*

#### 1. *Initiatio Christiana.*

Distinctio clara facienda sit inter ritum catechumenatus et ritum baptismalem.

Ritus catechumenatus aduitorum per se semper administratione sacramenti baptismi disiungantur; ita ut, ubi institutum publicum catechumenatus existit (praesertim in Missionibus) ad modum antiqui catechumenatus in diversos gradus administretur, secus ritus catechumenatus aliquot dies ante baptismum conferuntur.

Ritus baptismalis aduitorum de integro restauretur, forma Exorcismorum mutetur et eorum numerus diminuatur.

Ritus baptismalis parvulorum statui infantium adaptetur. Praesertim quoad primum dimidium notabiliter abbrevietur, quia infantes catechumenatu non indigent. Ubi possibile est, aliqua solemnitate publica circumdetur, quia ex natura rerum etiam ad communitatem paroecialem attinet recipendi novum membrum familiae. Ut arcta connectio baptismi cum Passione et Resurrectione Domini clare appareat, parvulorum baptismus diebus dominicis fiat, testibus christifidelibus. Quod attinet interpretationem « quam primum » Ordinarii locorum pro conditionibus localibus suo iudicio leges statuunt. In ritu baptismali infantium parentibus suo iudicio leges statuunt. In ritu baptismali infantium parentibus eorum possibilitas active participandi detur, quia hoc in casu ritus eis maioris momenti est quam patrinis.

*Confirmatio* in celebratione Missae integretur, et desideratur Missam propriam pro administratione huius sacramenti componi. Difficultas pastoralis circa aetatem subiecti huius sacramenti pro conditionibus localibus ab Ordinario solvatur.

## 2. *Celebratio Missae.*

Usus linguae vernaculae saltem pro partibus directe fidelibus destinatis concedatur (e. g. lectionibus, cantus, preces communes, etc.).

## 3. *Ordo.*

Investigatio facienda sit circa utilitatem renovandi status diaconalis. Animadvertendum est quod non in omnibus regionibus difficultates, possibilitates et urgentia pastoralis similes sunt, ita ut renovatio haec saltem illic fiat ubi sine periculo et cum maiore fructu pastorali introducenda apparet.

### *Desideratum generale*

Ordinariis locorum comitatu de re liturgico-pastorali assistente plus quam antea facultas detur ritualium ceremonias conditionibus localibus adaptandi; ritus secundarios in celebratione Missae indoli populi accommodandi et fines usus linguae vernaculae statuendi.

### DE IURE CANONICO

1. Maxime desideratur, ut impedimenta matrimonialia *ecclesiastica* impedimentis iure civili constitutis in quantum possibile convenirent. Hac de re numerus et extensio impedimentorum ubique terrarum obligantium restringenda sint, et Ordinariis locorum alicuius regionis aut nationis facultas detur pro suis territoriis impedimenta constituendi super quibus ipsi dispensare possint.

2. Facultates Quinquennales omnibus Ordinariis locorum concessae atque Facultates Apostolicae pro missionariis saltem magna pro parte in ius commune inserantur.

3. Ei, qui de errore sive in re fidei sive in re morum suspectus auctoritati ecclesiasticae denuntiatur, possibilitas sese defendendi tribuatur auxilio advocati non excluso.

4. Ius poenale Codicis speciatim quoad censuras simplificandum videtur, et censurae, quae numquam applicari solent, derogandae sint.

5. Normae Codicis quibus libri ut prohibiti indicantur (can. 1399) hodierno tempore adaptandae ac clariori modo conficiendae sint, ita ut facilius applicari possint.

6. Omnes aliquo beneficio aut munere pastorali in Ecclesia fungentes qui determinata aetate proventi sunt Ordinario suo renuntiationem faciant, ita ut Ordinarius facilius eos amovere possit, si suo iudicio bonum animarum id postulet.

## DE IURE ECCLESIASTICO

1. Participatio vere internationalis in omnibus institutis gubernii et consilii Ecclesiae.

2. Congregatio ecclesiastica pro opere oecumenico, sicut exstat congregatio pro Ecclesia orientali et pro Propaganda Fide, ut ipsa Ecclesia Catholica meliorem atque intimiorem contactum habeat cum Ecclesiis christianis non-catholicis, e. g. relate ad Consilium mundiale Ecclesiarum.

3. Maior cooperatio inter Ecclesiam docentem et discentem ope cuiusdam instituti informationis seu consilii, secundum principium in Ecclesia saeculare: quod omnes tangit, ab omnibus probari debet (cf. C.I.C., can. 101, 2). Et quidem eo modo, ut etiam iuniores aetate sed sapientia praediti in consilium commune advocentur.

## DE THEOLOGIA MORALI ET PASTORALI

1. Intensior formatio missionaria atque oecumenica candidatorum ad presbyteratum, e. g. ope culturae scientiarum comparatarum religionis.

2. Efficacior cura pastoralis pro studentibus asiaticis et africanis in Europa degentibus.

3. Doctrina christiana de vera habitudine inter personam ac communitatem in Ecclesia ut Corpore, familia Christi, Spiritu caritatis divinae atque fraternae unita inde:

4. Cultura expeditior relationum sic dictarum humanarum (human relations) in communitate ecclesiastica, etiam relate ad non-catholicos, ut periculum « Mentalitatis administrativae seu burocraticae » quam maxime evitetur, quippe quae hominibus hodiernis odibilis habetur.

5. Recta aestimatio status virginitatis relate ad statum matrimoniale, secundum doctrinam concilii tridentini (Denz. 980, can. 10: melior ac beatior). Clara dilucidatio circa vitam religiosam contemplativam, mixtam ac activam intuitu tendentiarum modernarum apostolatus et formarum novarum societatum utpote e. g. Instituta Saecularia.

✠ TARCISIUS E. I. VAN VALENBERG  
*Episcopus tit. Combensis*

15

EXC.MI P. D. PETRI WILLEKENS

*Episcopi tit. Zoraveni*

Giri Sonta, Ungaran, 15 augusti 1959

Bene accepi litteras Prot. N. 1 C/59-2507 ad me datas et libenter grateque pro infirmis viribus meis satisfacio petitioni in illis factae. Annexum scilicet includo *de accommodando tractatu morali de iure et iustitia*, qualis traditur a moralistis Ecclesiae latinae *magis notionibus orientalibus* praesertim quod ad ius agrarium attinet.

Doleo, me non posse Optandum illud latius et enucleatius exponere, quum aetate et aerumnis bellicis debilitatus sim. Quum autem vehementer desiderem Ecclesiae in terris hisce longinquis propagandae prodesse, ausus sum Optandum hoc, quantumvis imperfectum, transmittere ad illustrissimam Vestram Commissionem.

Humillimus in Christo servus,

✠ PETRUS WILLEKENS, S. I.

*Episcopus tit. Zoravenus*

*Optandum est*, ut moralistae Ecclesiae Latinae convenienter cooperenturque cum viris, qui iuris civilis orientalis sint periti, eo fine ut tractatus moralis de iure et iustitia accommodetur rectis de iustitia conceptibus orientalibus. Tractatus enim de iure et iustitia, qualis traditur in Seminariis europaeis et americanis, parum convenit, imo obstacula creat, missionariis, qui missionibus orientalibus destinantur. Insuper, conceptus quales in illo tractatu traduntur, graviter nocent, ubicumque relationes oriuntur sive economicae sive politicae inter nationes occidentales et orientales.

*Ratio est*: conceptus, quem habent Orientales de dominio personali, maximopere differt a conceptu dominii, qualis docetur in Occidente. Missionarii autem occidentales existimant, conceptum sibi traditum esse veluti a iure naturae impositum, aut saltem esse doctrinam ab Ecclesia Catholica statutam tamquam iuris naturae interpretationem apprime veram et omnino tuendam. Inde missionariis multae oriuntur difficultates. Difficulter acquirunt bona ecclesiastica, quia nesciunt, quibus vinculis iuridicis orientalibus illa bona obligentur; difficulter bona acquisita tuentur.

Porro, quod multo magis nocet, difficulter de iure et iustitia edocent catechumenos sive dominos et gubernatores, sive servos et subditos. Nequeunt enim distinguere — immo ignorantia quasi-invincibili nesciunt — quatenam, iuxta mentem orientalem merito iusta sint dicenda, quae iniusta. Haec valent de contractibus, de mercede, de foenere, de usufructu, de occupatione, etc.

Praecipua tamen quaestio de dominio in solum, in agros agitur. Missionariorum autem hac in re error eo magis dolendus est, quod conceptus orientalis, qualis e. g. in Indonesia de dominio in agros valet, propius accedit ad intentionem Illius, qui terram creavit. Vult enim Deus ut terra fructificet homini. Ubi autem valet ius istud orientale, usus et usufructus soli et terrae fructiferae melius et magis adstringitur atque assecuratur terrae huius incolis, quam ubi valet dominium illud personale strictissimum et exclusivum, quale in Occidente, (nominatim in Anglia), valere atque sanctissimum haberi vidi. Memineris hic oportet, ponderis primarii esse pro regionibus orientalibus hanc de iure agrario quaestionem. Pleraque enim regiones istae regiones agrariae sunt, quae proventibus industrialibus vix gaudent ullis. Omnis ergo fere proprietas, omnia vitae humanae subsidia ultimam in iure illo agrario nituntur.

Nec solis missionariis nocet defectuosus ille occidentalis de dominio conceptus. Quanta inde damna ipsis quoque dominis, immo guberniis enascantur, uno exemplo illustretur. Quum Sionistae initio huius saeculi terram palaestinensem adierunt, ut eam tamquam propriam occuparent, emptione dominium sibi acquisierunt exclusivum illud occidentale in agros. Quo factum est, ut incolae cogerebantur in exilium ire ut alibi victum sibi quaerere. Unde ortae irae illae et inimicitiae inexstinguibiles, quae hodie Arabes inter et Israelitas vigent. E contra in Indonesia leges agrariae Gubernii neerlandici, quum conceptibus orientalibus adaptatae essent, vetabant, quominus colonus ullus europaeus dominium illud exclusivum in terras fructiferas acquireret: fundos agrosque conducere tantum ad plures annos poterant coloni, quae conductio insuper ita limitabatur, ut incolis terrae nativis numquam deessent areae sufficientes e quibus alimenta vitae cotidianae necessaria sibi meterent. Quo factum est ut populatio autochthona, nedum in exilium ire cogerebatur, mirum in modum medios inter colonos aucta et multiplicata est.

*Conclusio:* Ut missionariis, in regiones orientales aliquando profecturis insigne auxilium praebatur, — ut doctrina occidentalis de iure et iustitia in genere, et speciatim de iure agrario plenius respondeat legi divinae de terra homini fructificanda, — ut gravia damna praecaveantur, quae applicatio conceptus occidentalis domini, praecipue agrarii, neces-

sario creat in regionibus orientalibus, — arcta instituaturs cooperatio inter moralistas Ecclesiae latinae et moralistas orientales qui iuris quoque civilis orientalis, iuris agrarii praecipue, sint peritissimi.

✠ PETRUS WILLEKENS, S. I.  
*Episcopus tit. Zoravenus*

16

REV.MI P. D. GUILLELMI SILLEKENS  
*Praefecti Ap. Ketapangensis (Ketapang)*

Ketapang, die 18 septembris 1959

*Eminentissime Princeps,*

Litterae Eminentiae Vestrae die 18 iunii Prot. N. I C/59-1947 hic pervenerunt die 16 septembris. Impossibile igitur mihi erat respondere ante diem primam Septembris.

Quoad res et argumenta in futuro Concilio Oecumenico tractanda, tantummodo quae sequuntur advertere mihi liceat.

1. Quoad Doctrinam.

a) Spero quod non definiantur nova dogmata, quia hoc a novellis Christianis in Missionibus difficile intelligitur et potius ut aliqua mutatio in doctrina Ecclesiae accipitur.

b) Ut pristinus studens et lector S. Scripturae adhuc lego publicationes quas de hac re obtinere valeo. Nescio an quaedam opiniones modernae congruant cum Inspiratione Sacrae Scripturae et opportunum mihi videtur Concilium Oecumenicum de exegesi moderna tractare.

2. Quoad disciplinam moralem et administrationem Sacramentorum, quae in regionibus Missionum speciales difficultates faciunt, a S. Congregatione de Propaganda Fide optime et plena intelligentia regulantur per speciales facultates vel dispensationes, ut grato animo profiteor.

Haec non possunt, mea opinione, regulis generalibus definiri, quia circumstantiae in diversis regionibus differunt.

3. Renovatio liturgica, quae re vera confert ad meliorem intelligentiam Cultus Divini et ad vitam religiosam promovendam, optima mihi videtur.

Prudenter tamen agendum est, ne accomodatio aut renovatio accipiatur a fidelibus ut mutatio Cultus Ecclesiae.

Non possum consentire quibusdam innovationibus, quae hic inde proponuntur.

Sic institutio Diaconatus pro iis, qui matrimonio coniunguntur, mihi videtur coelibatui sacerdotum praesertim indigenorum periculum inferre et vocationes ad sacerdotium diminuere, quia multi indigenae in hoc casu praeferrent diaconatum sine caelibatu sacerdotio cum caelibatu.

Haec mihi liceat humiliter exponere Eminentiae Vestrae.

Interim, cum abundantes gratias a Spiritu Sancto pro futuro Concilio Oecumenico imploro, me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae  
humilem et devotum servum in Christo

GUILELMUS SILLEKENS, C. P.

*Praefectus Apostolicus Ketapangensis*

17

REV. MI P. D. PASCHALIS DE MARTINO

*Praefecti Ap. Padangensis (Padang)*

Padang, 27 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteras Eminentiae Vestrae 18 iunii, I C/59-1976 tantum die 25 augusti in manus meas accepi. Celeriter et per synthesim vota mea circa argumenta, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt, expono:

I. Fundamentum *Codex Iuris Canonici*, ut opinio mea est, est mandatum ultimum D. N. I. C. ad omnes Apostolos in verbis: « Euntes... » (*Matth.* 28, 19). Ecclesia Catholica semper in itinere est, non stat in ecclesiis iam mortuis aut morituris. Ecclesia Catholica semper in agmine primo pugnat ad novas ecclesias plantandas.

II. Ecclesiae novae non paulatim condendae sunt, sed subito cum episcopis, sicut erat in principio et semper mos fuit Romanorum Pontificum mittendi episcopos ad partes infidelium, dum nova territoria et gentes inveniebantur et separabantur ab antiquis et notis.

III. Ecclesia Catholica et Apostolica a principio ecclesias instituit super ritus et canones congeniales gentibus, quae, sicut nova membra, Corpus Mysticum Christi aedificabant. Ex multis una ratio est, ex mea opinione, si in partibus orientalibus et medio-orientalibus post multa saecula et multos labores Ecclesia Catholica parva est et paralitica, quod missionarii neophitis illarum regionum regulas leges ritus suarum ipsorum ecclesiarum et nationum imposuerunt. Caelibatam etiam, quod optimum et necessarium evenit in Ecclesia Romana, onus grave et incom-

prehensibile est populis asiaticis, quorum novi fideles sicut parvuli lacte nutri debent.

IV. Quid mali si neophitis lingua propria, etiam in ritibus sollempnibus Altaris, Deum laudare permittitur? Lingua latina scitu necessaria est omnibus ecclesiasticis, sed si fideles non intelligunt quid Sacerdos dicit et facit ad altare, semper muti exstant, valde longe a spiritu Ecclesiae (plebs sancta) et a sacerdotibus.

Ecce aliqua vota mea, quae submitto iudicio Eminentiae Vestrae, Praesidentis Commissioni Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico.

Spiritus Sanctus, quem enixe et quotidie rogo, adsit laboribus Eminentiae Vestrae et omnium sociorum praedictae Commissionis.

PASCHALIS DE MARTINO  
*Praefectus Ap. Pandangensis*

18

REV.MI P. D. NICOLAI J. GEISE  
*Praefecti Ap. Sukabumensis (Sukabumi)*

Bogor, 26 iunii 1960

*Eminentissime Domine,*

Iterum et saepius distuli responsionem ad epistolam Eminentiae Vestrae, Prot. N. I C/59-1997, coactus per aegritudinem, peregrinationem itineraque, postremo per duas mutationes domicilii.

Quamvis servus Iesu Christi indignissimus ac minister Ecclesiae inutilis, spero tamen Eminentiam Vestram mihi adhuc benigne concedere ut, « omni cum libertate et sinceritate » aliquas animadversiones communicarem.

I. Assensus sum et adhuc assentior modo generali Consiliis ac Votis Eminentiae Vestrae ab Ordinariis Indonesiae in conventum quinquennale nuperrime congregatis de die 9 maii usque ad diem 16 maii 1960, propositis.

II. Nota supranationalis et missionalis Ecclesiae, magnificenter in Encyclicis et Allocutionibus demonstrata, in vita quotidiana rarissime agnoscitur ab acatholicis, etiam Europaeis, sed totaliter ignoscitur ab ethnicis extra Europam. Miror an Ecclesia pragmatice, in rebus gerendis, adhuc sit nimis iuncta cum moribus europaeis. Exempli gratia:

Ius canonicum rarissime spectat ad circumstantias Ecclesiae nascentis in regionibus extra Europam;

in lectionibus Breviarii Europa est pars centralis totius mundi et omnes ethnici sunt « barbari », quod est contra data historiae culturarum;

quaestio n. 55 in Instructione circa relationem quinquennem incipit: « An in scholas admittantur *etiam filii acatholicorum ...* ». For- san in Europa acatholici non ita desiderantur in scholis nostris; secus tamen in missionibus. Immo puto nos missionarios debere acatholicos « compellere intrare ». Quaestio aptior pro missionibus videtur: « An post occasionem datam catholicis ut mittant liberos suos in scholas nostras, etiam acatholici invitentur, licet cum magnis sacrificiis quoad pecuniam ».

III. Quamvis Roma semper laudavit et commendavit adaptationem in regionibus missionum, tamen ubique terrarum Ecclesia, usque adhuc consideratur « occidentalis ». Puto nos in hac re numquam veros progressus facturos esse, ita ut totus mundus facile agnoscere possit notam supranationalem et non — exclusive — europaeam, si ipsa Sacra Congregatio de Propaganda Fide non aggreditur ad solvendam hanc quaestionem. Adaptatio sana et fructuosa videtur impossibilis esse sine adiutorio multorum virorum peritorum scientia sociali et ethnologica. Numquid impossibile est ut dicta Sacra Congregatio formet aliquem conventum virorum peritorum, experientia dotatorum atque regiones missionum iteratim visitantium, qui serviant omnibus Ordinariis in missionibus sicuti, vulgo, « a sociological and ethnological braintrust »? Hoc modo dicti conatus in re adaptationis non sunt excogitati ab aliquibus missionariis tantum et individualiter sed ordinantur ab ipsa Sacra Congregatione de Propaganda Fide; non erunt inclusi, ut sunt hodie, in aliquibus partibus « externis » culturarum ethnicarum, uti musica et aliquibus sollemnitatibus, sed complectentur totam vitam. Quod si ita est, Ecclesia, olim adiutrix populis europaeis in formatione et christianizatione culturarum barbararum, erit iterum adiutrix populis non-europaeis in formatione culturarum novarum sine errore materialismi et nota supranationalis facile agnosceretur ab omnibus populis.

IV. Vivens per plus quam 20 annos inter Mahumetanos satis « fanaticos », quotidie oro Deum Optimum Maximum ut Roma instituat aliquam actionem discretam sed bene ordinatam ad permovendas animas islamiticas. Mythos de inconvertibilitate Mahumetanorum nimis debilitat actionem nostram. Haec actio videtur esse restringenda ad explicationes Ethicae Naturalis, ne Mahumetani ira exardescant. Humiliter rogo ut talis actio, licet indirecta, a Roma missionariis commendetur utpote vere missionalis. Non pauci missionarii parvipendunt talem actionem, non directe intentam ad baptismum, cum sequela, uti in Indonesia — et

vidi hanc rem etiam in aliis regionibus islamiticis — quod nihil faciunt pro Mahumetanis.

V. Miror si possibile sit excogitandi aliquem modum loquendi et scribendi de systematibus erroneis extra Ecclesiam, qui non sit iniuriosus pro errantibus bona fide. Error non gaudet iure; secus tamen errans bona fide.

Summa cum reverentia anulum osculans et sacram benedictionem implorans, maneo Eminentiae Vestrae addictissimus servus in Domino

NICOLAUS J. GEISE, O. F. M.  
*Praefectus Ap. Sukabumensis*

19

## CONFERENTIA EPISCOPALIS

Giri Sonta, 15 maii 1960

*Eminentissime Domine,*

Omnes Ordinarii Indonesiae, in loco Giri Sontafi conventus quinquennalis causa, congregati, debita cum reverentia vota et consilia quae infra sequuntur Commissioni Antepreparatoriae proponunt:

### I. GENERALIA

#### 1. *Problema incrementi populationis mundialis*

Opportunum videtur ut a viris medicis, economistis atque moralistis exaretur quoddam propositum, quo succincte doctrina catholica suppeditetur circa problema incrementi populationis mundialis. Huiusmodi propositum late divulgatur, ut non desit christifidelibus norma tuta iudicandi atque agendi in praefata materia.

#### 2. *Manifestatio Universalitatis Ecclesiae*

Opinamur necessarium esse Ecclesiam Romanam magis attendere ad eas partes Ecclesiae, quae sitae sunt extra Europam et Americam. Ecclesia, utpote revera universalis, prae se ferre debet *apparentiam et speciem universalitatis*, quae exprimi potest:

a) *Participatione* omnium gentium sufficienti modo in *institutis et consiliis Ecclesiae*, considerato non tantum numero catholicorum sed etiam momento alicuius gentis, quam catholici repraesentant. Necessarium est omnes gentes repraesentari in institutis centralibus Ecclesiae et quidem sufficienti modo.

*b) Admissione* sacerdotum sive saecularium sive regularium (et Laicorum?) e regionibus extra Europam et Americam provenientium, qui rite instructi, *servitio diplomatico* participant.

*c) Adaptatione in culto divino* iuxta mores et circumstantias vitae quae in territoriis extra Europam et Americam inveniuntur, observata autem sanctitate et veritate cultus divini.

Talis adaptatio respiciat vitam liturgicam, linguam in cultu divino adhibendam, formulas orationum etc.

*d) Adaptatione legislationis* circumstantiis eorum territoriorum, quae enumerantur sub *c)*.

### 3. *Mutua cooperatio omnium partium Ecclesiae inter se et cum Sancta Sede*

*a) Cooperatio dioecesium* (et Vicariatuum) promoveatur ita ut ubique *efformentur provinciae* Ecclesiae maioris amplitudinis, quarum fundatio fundanda est in rebus communibus (e. g. unitate gentium vel civitatis civilis, aequalitate circumstantiarum etc.). Hac cooperatione nullo modo detrimentum afferatur iurisdictioni propriae cuiusque Ordinarii.

*b) Efformetur aliquod Concilium*, constitutum ex personis qui eliguntur a provinciis ecclesiasticis easque repraesentant. Membra huiusmodi Concilii, rebus mature perpensis, competenti auctoritati vota et consilia proponant.

Praefata membra, numero sat multa, ex omnibus regionibus orta, quinto quoque anno semel saltem conveniant.

### 4. *Coniunctio virium in Ecclesia sub directione centrali Sanctae Sedis*

*a) Mandatum universali Ecclesiae commissum*, quod totum orbem complectitur, hisce temporibus exigit ut *auxilia sacerdotum, religiosorum* (et laicorum) e variis nationibus et regionibus, semper in promptu sint ad nutum Regiminis centralis Ecclesiae id est Sanctae Sedis. Sancta Sedes — auditis moderatoribus — his de auxiliis disponat pro locorum et operum necessitate.

*b) In specie S. Congregatio de Propaganda Fide* disponere posse oportet de certo numero sacerdotum, religiosorum (et laicorum?), qui mitti possunt ad tempus plus minusve longum in loca sub auctoritate huius Congregationis posita, ubi necessarii sunt pro rebus Ecclesiae et ubi rogantur ab Ordinario.

*c) Societates religiosas*, quae pluribus in gentibus et civitatibus sua habent membra et domus, intelligant suum officium universale et inter-

nationale et earum moderatores generales voluntatem et potestatem habeant mittendi religiosos et religiosas ubique terrarum ubi necessitas Ecclesiae urget.

d) Ut cooperatio et directio centralis efficienter elaboretur, *efformetur concilium inter instituta religiosa* (et laicorum?) cum S. Congregatione de Propaganda Fide, ut res communes profundius deliberentur et opera missionalia efficacius gerantur.

## II. THEOLOGIA DOGMATICA

1. *Constitutio dogmatica* de Ecclesia Christi, in qua Concilium Vaticanum doctrinam de primatu Romani Pontificis dilucidavit, magnos et pretiosos fructus reddere non cessat. Similes fructus sperari possunt ex *Constitutione de Episcopo ut capite Ecclesiae localis*.

Auctoritas enim Episcopi localis, qui communicationem habet cum episcopis Ecclesiae universalis, praesertim cum Sancta Sede et iis episcopis, qui in eadem regione de iisdem curis se praeoccupant, maximi est momenti.

2. *Constitutio dogmatica de statu « laicali »* in Ecclesia Catholica perutilis videtur. Laicorum enim est vita probare res temporales non per se finibus egoisticis servire debere sed etiam operibus charitatis operam praestare posse. Hierarchia munera laicis propria non impediat sed potius paterne foveat.

## III. THEOLOGIA MORALIS ET PASTORALIS

Intensior formatio missionaria atque oecumenica candidatorum ad presbyteratum e. g. ope exercitii scientiarum religiones comparantium.

2. Efficacior cura pastoralis pro studentibus asiaticis et africanis in Europa degentibus.

3. Expositio doctrinae christianae de vera habitudine inter individuum et societatem in Ecclesia, quae est Corpus Christi, spiritu caritatis divinae atque fraternae unitum, unde;

4. crescere possit observantia relationum sic dictarum humanarum (human relations) in communitate ecclesiastica, etiam relate ad non-catholicos atque periculum « mentalitatis administrativae seu burocraticae » quam maxime evitetur, quippe quae hominibus hodiernis odibilis habetur.

5. Recta aestimatio status virginitatis relate ad statum matrimonialem, secundum doctrinam Concilii Tridentini (Denz. 980, can. 10) melior et beatior. Clara dilucidatio circa vitam religiosam contemplativam,

mixtam ac activam intuitu tendentiarum modernarum apostolatus et formarum novarum societatum utpote e. g. Instituta Saecularia.

6. Ut in data penuria operariorum in vinea Domini frequentiores adhibeantur religiosi, dum tamen iurisdictio Ordinarii in hos religiosos, exemptis non exceptis, maior fiat, ut ita stabilitas curae animarum sat caveatur.

7. Ut ad salutem animarum melius procurandam processus matrimoniales simplificentur.

8. Ut christifideles ad praxim ieiunii et abstinentiae magis seriam adducantur et ut in eisdem spiritus mortificationis aptis mediis promoveatur.

#### IV. SACRA LITURGIA

##### 1. *Sacramenta*

*a) Initiatio Christiana.* Distinctio clara facienda sit inter ritum catechumenatus et ritum baptismalem. Ritus catechumenatus adultorum ab administratione sacramenti baptismi disiungi possit, ita ut, ubi institutum publicum catechumenatus existit (praesertim in Missionibus), ad modum antiqui catechumenatus in diversos gradus administretur, secus ritus catechumenatus aliquot dies ante baptismum confertur.

Ritus baptismalis adultorum de integro restauretur, forma exorcismorum mutetur et eorum numerus diminuatur.

In administratione Baptismi omittantur usus salivae, usus salis et unctiones in pectore et inter scapulas et insufflationes fiant omnibus simul. Ritus baptismalis parvulorum statui infantium adaptetur. Praesertim quoad primum dimidium notabiliter abbrevietur, quia infantes catechumenatu non indigent. Ubi possibile est aliqua solemnitate circumdetur, quia ex natura rerum etiam ad communitatem paroecialem attinet recipere novum membrum familiae.

*b) Confirmatio in celebratione Missae integretur.* Desideratur Missam propriam pro administratione huius Sacramenti componi. Difficultas pastoralis circa aetatem subiecti huius Sacramenti pro conditionibus localibus ab Ordinario solvatur.

Concedatur administratio Sacramenti Confirmationis in lingua vernacula, excepta formula sacramentali sive intra sive extra Missam administratur.

*c) Celebratio Missae.* Usus linguae vernaculae saltem pro partibus directe fidelibus destinatis concedatur (e. g. lectiones, cantus, preces communes etc.). Magna commutatio efficiatur in Pericopis in diebus Dominicis:

1) *augmentando*: numerus pericoparum dominicalium a Sacra Scriptura desumptarum augeatur, quatenus cyclo e. g. quattuor annorum thesaurus Sacrae Scripturae fidelibus magis aperiatur;

2) *eliminando* locos longiores et difficiliore e. g. epistolam Sexagesimae et Dominicæ IV Quadragesimæ. Pericopæ immediate in lingua vernacula versus populum legantur.

Lectiones et cantus Missæ a Sacris Ministris vel a choro vel a populo exsequendæ, a Sacerdote non amplius iterentur (cf. liturgiam instauratam perdurante Triduo Sacro).

Initium Missæ: Missa immediate ab Introitu incipiat.

Finis Missæ: Missa finiatur cum benedictione Celebrantis et ultimum Evangelium omittatur, ut perdurante Triduo Sacro.

Orationes fidelium: Oratio sic dicta fidelium restauretur, et quidem ita, ut pro magnis intentionibus Ecclesiae, tam universalis quam localis, una cum fidelibus Missæ adstantibus in lingua vernacula preces fiant.

Offertorium: accessioni fidelium ad offerendum faveatur. Missa diei Dominicæ etiam permittatur in diebus ferialibus sequentis hebdomadæ in locis ubi ipsa die Dominica Missa celebrata non est.

Hanc igitur: in diebus administrationis sollemnis Baptismi et Confirmationis in Canone addi possit speciale « Hanc igitur oblationem ... » uti in Octava Paschatis.

## 2. Ordo

Ut duo ordines minores primi (ostiariatus et lectoratus) dari possint adiutoribus in cura animarum. Investigatio faciendâ sit circa utilitatem renovandi status diaconalis. Animadvertendum est, quod non in omnibus regionibus difficultates, possibilitates et urgentia pastoralis similes sunt, ita ut renovatio hæc saltem illic fiet ubi sine periculo et cum maiore fructu pastorali introducenda apparet.

Desideratum generale: Ordinariis locorum, comitatu de re liturgico-pastorali assistente, plus quam antea facultas detur ritualis caeremonias conditionibus loci adaptandi, ritus secundarios in celebratione Missæ indoli populi accomodandi et fines usus linguae vernaculae statuendi.

## 3. De Episcopo

1. Ut vestimenta pontificalia ad formam simpliciore redigantur et magis ad circumstantias climatologicas adaptentur; ritus induendi paramenta Pontificalia abbrevietur ut fiat antea in sacristia aut simplici

modo ante primum gradum altaris: color violaceus pro tibialibus abrogetur;

2. ut detur Episcopis libertas ad quasdam caeremonias pro circumstantiis simplificandas;

3. ut in Pontificali Romano ritus et caeremoniae Consecrationis Ecclesiae valde abbrevietur et simplificetur;

4. Ut Veneratio Oleorum Sacrorum in Feria V Hebdomadae Sacrae valde simplificetur, ita ut Episcopus tantum cantaret semel: « Ave Sanctum Oleum, Ave Sanctum Chrisma », dum omnes semel tantum genuflectunt.

#### 4. *De Breviario*

1. Ut in recitatione Breviarii (quod etiam valet de Missa) annus ecclesiasticus seu proprium de tempore magis adhuc anteponatur, ita ut in festis Sanctorum, etiam in ritu duplici celebrandis, ad libitum officium de tempore sumi possit;

2. ut plures lectiones secundi nocturni reformationi et purificationi subiiciantur;

3. ut in genere in reformatione Breviarii simplificatio attendatur;

4. ut pro Psalterio inter psalmos selectio instituatür et nonnulli psalmi in Breviario non resumantur.

### V. IUS CANONICUM

1. Facultates quinquennales, omnibus ordinariis locorum concessae, atque Facultates Apostolicae pro missionariis saltem magna pro parte in ius commune inserantur.

2. Ei, qui de errore sive in re fidei sive in re morum suspectus, auctoritati ecclesiasticae denuntiatur, possibilitas sese defendendi tribuatur, auxilio advocati non excluso.

3. Ius poenale Codicis speciatim quoad censuras simplificandum videtur et censurae, quae numquam applicari solent, derogandae sunt.

4. Normae Codicis, quibus libri ut prohibiti indicantur (can. 1399), hodierno tempore adaptandae ac clariori modo conficiendae sunt, ita ut facilius applicari possint.

5. Omnes, aliquo beneficio aut munere pastoralis in Ecclesia fungentes, cum ad determinatam aetatem pervenerint, Ordinario suo renuntiationem faciant, ita ut Ordinarii facilius eos amovere possint, si — suo iudicio — bonum animarum id postularet.

6. Pro regionibus, ubi inopia sacerdotum habetur, et ubi frequenter

itineria pedestria instituenda sunt, petitur facultas reducendi tempus ieiunii eucharistici tum pro sacerdotibus tum pro christifidelibus.

7. Sperandum videtur ut privilegia Pauli III et Gregorii XIII circa dissolutionem matrimoniorum certis sub conditionibus clare definiantur in Codice Iuris Canonici.

8. Optandum est, ut statutum de forma celebrationis matrimonii extraordinaria (can. 1089) instauretur; desideratur ordinatio, qua magis ac redactione praesenti, dubia de validitate huiusmodi matrimoniorum praevengantur et excludantur.

## VI. IUS ECCLESIASTICUM

1. Congregatio ecclesiastica instituatur ad opus oecumenicum promovendum, sicut exstat Congregatio pro Ecclesia Orientali et pro Propaganda Fide, ut ipsa Ecclesia Catholica meliorem atque intimiorem contactum habeat cum ecclesiis christianis non-catholicis, e. gr. cum Consilio Mundiali Ecclesiarum.

2. Maior cooperatio inter Ecclesiam docentem et discentem ope cuiusdam instituti informationis seu consilii desideratur, secundum principium tritum: quod omnes tangit, ab omnibus probari debet. Et quidem eo modo, ut etiam iuniores aetate sed sapientia praediti in consilium commune advocentur.

## VII. CATECHESIS

Fructum amplissimum Ecclesia Catholica consecuta est ex editione « Catechismi Romani » pro parochis post Concilium Tridentinum.

Tempora nostra potius postulare videntur, ut doctrina christiana denuo omnibus hominibus bonae voluntatis praedicetur, methodo mentibus modernis accommodata. Ignorantia in religiosis est maxima, quae saltem ex parte oriri videtur ex eo, quod catechismi nostri sunt nimis abstracti nec animos movent.

Quapropter communis utilitatis causa videtur, si occasione Concilii Oecumenici in lucem ederetur novus Catechismus, hominibus nostrae aetatis accommodatus, in quo positivo necnon attractivo modo sublimitas atque excellentia nostrae religionis atque Evangelii Christi ante oculos ponantur.

Tentamina, in variis regionibus incepta, coordinanda essent, ut viribus unitis aliquis liber componatur pro tota familia Catholica.

Cum ars typographica magnos progressus fecit, talis liber etiam respectu typographico mentes attrahat oportet ...

Ubique terrarum, etiam in terris Missionum, apud multos adest sincera voluntas Deum serviendi ideoque perutilis videtur huiusmodi liber, in quo praestantia nostrae religionis clare et distincte ostendatur necnon concreta norma vivendi, spiritu evangelico repleta, exhibeatur modo, quo cor delectatur et mens attrahitur.

Nomine omnium Ordinariorum Indonesiae

⌘ HERCULANUS J. M. VAN DER BURGT, O. F. M. CAP.

*Vicarius Ap. Pontianakensis*

*Praeses Conventus Quinquennalis*

**INSULAE PHILIPPINAE**

1

Exc.MI P. D. EMMANUELIS YAP  
*Episcopi Bacolodensis* (Bacolod)

Die 14 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Magna cum laetitia litteras Tuas (N. 1 C/59-174) Romae die 18 iunii anni currentis datas accepi, nam agitur de Concilio Oecumenico unionis omnium populorum.

Cum in hac Dioecesi, Deo gratias, fides stet et floreat, fidelesque perantiquissimos mores a Missionariis traditos adhuc foveant et conservent, unum tantum punctum suggeram, scil.:

*Ut lectiones divini officii ubi longae sunt, abbrevientur.*

Ratio est: In insulis Philippinis, maxime in hac Dioecesi, Sacerdotes sunt pauci et fideles multi, ita ut Parochus labore fatigatus, Breviarium suum multoties per noctem legat et hoc dormitans.

Spe confisus Eminentiam Tuam benigne praesentes litteras esse accepturum, a Deo Optimo Maximo omnia Tibi fausta adprecor.

✠ EMMANUEL YAP  
*Episcopus Bacolodensis*

2

Exc.MI P. D. IACOBI T. G. HAYES  
*Archiepiscopi Cagayani* (Cagayan)

Die 6 maii 1960

*Eminentissime Domine,*

Duas litteras Tuas datas tum die 18 iunii 1959 tum die 21 martii accepi. Verum est me Tuis primis litteris responsum non reddidisse; atque si hoc Eminentiae Tuae fuit aliquid negotii, velim Eminentiam Tuam certiolem facere huius defectus responsionis causam.

Primo, receptis litteris Tuis die 18 iunii 1959 datis, cum Archiepiscopo Camomot, Coadiutore meo cum successione, de rebus in litteris tractatis consilium habuit. Hoc in consilio, varias animadversiones edidi quas Archiepiscopus Camomot in responsione conficienda potuit inserere si sibi has putaret includendas; atque simul omnibus animadversionibus ab eo datis nutum dedi.

Secundo, cum Archiepiscopus Coadiutor sit indigena, his regionibus natus atque educatus, mihi videbatur eum futurum peroptime capacem ad faciendum animadversiones atque postulata circa res innovandas vel adoptandas a Concilio Oecumenico, quae sint ad maiorem utilitatem et progressum vitae fideique Catholicae in hac mundi plaga.

Ob has duas graves rationes, mihi videbatur responsionem ab Archiepiscopo Coadiutore factam vices laturam pro responsione totius Archidioecesis Cagayanae, i. e. tum pro sua cum pro mea propria responsione; neque putavi esse aliquid necessitatis cur aliam responsionem facerem, praesertim cum omnes res, mente, ad Concilium Oecumenicum pertinentes, Archiepiscopo Coadiutori in responsione praeparanda iam notas fecissem.

Exposita iam causa defectus responsionis Tuis litteris primis animadversiones quas Archiepiscopo Coadiutore notas feci inserendas in nostra responsione, Eminentiae Tuae venia, summatim velim addere:

a) Sacra atque Officium Latine maneant recitandum. Ratio est quod video innumeras difficultates prodituras si in his insulis haec duo ex obligatione linguis nativis celebrentur et dicantur. Nam multae et variae sunt linguae populares (seu « dialects ») adhibitae in his regionibus. (Dicunt saltem esse 27 variae linguae populares seu « dialects »). Quare valde difficile erit adhibere unicam versionem quae sit officialis et obligatoria atque omnibus populis in his regionibus degentibus unanimiter approbata. Multae huiusmodi linguae populares adhuc statum, ut ita dicam, formationis non sunt transgressae; et ob migrationes populares de una parte in aliam quae fere fiunt cotidie, ob vitae oeconomicae atque socialis instabilitatem, orta est magna commixtio harum linguarum popularium ita ut videatur valde inopportunum si non temerarium versionem officialem Missae et Officii conficere in hac tam infantili condicione harum linguarum popularium. Expectare debemus naturalem cursum maturationis culturalis et oeconomicae quae est matrix maturationis grammaticae. Quae maturatio et oeconomica et culturalis et grammatica, datis nisibus scientificis e parte virorum peritorum in re linguistica, in sociologia, anthropologia et historia, in futuro certe est perventura. Sed antequam talis maturatio perveniat, prudens ac matura ratio suadere debet standum esse cum latina lingua in celebranda Missa et in recitando Offi-

cio. Hoc modo rixae infinitae intra Ecclesiam e variis adiunctis oriundae evitare possunt.

b) Redigere pro Missionariis Breviarium tum brevem cum simplicem. Habere debet solum novem Psalmi et tres Lectiones ita ut una lectio sit de Scriptura currente, altera de hagiographia et tertia de homilia.

c) Sinere ut in his regionibus Ordo Hebdomadae Sanctae Restauratus celebretur non vespere sed mane; vel saltem relinquere Ordinariis Locorum facultatem disponendi utrum Ordo celebretur mane vel vespere. Ratio est nimis solis calor quo hi loci urgentur tempore Quadragesimae.

d) Relate ad Liturgiam, rogatur ut in qualibet norma generali statuenda, consideratio praebatur de moribus locorum, de indoli populorum, de captu mentali, de generali progressu in re culturali. Nam Oriens semper Oriens manebit cum suo peculiari modo et forma in rebus concipiendis, sentiendis et exprimendis. Quare solum leges *generales* sint de obligatione stricta pro omnibus; sed leges *particulares* sint imponendae pro *discretionem* Ordinariis Locorum secundum exigentias gentium et temporum.

Eminentiae Tuae Rev.mae  
✠ IACOBUS T. G. HAYES  
*Archiepiscopus Cagayanus*

3

EXC.MI P. D. EMMANUELIS DEL ROSARIO  
*Episcopi Calbayogani (Calbayog)*

*Eminentissime Domine,*

Die 19 augusti 1959

Magnopere mihi placet persolvere Eminentiae Vestrae epistolae N. 1 C/59-285.

« Praestationes occasione Sacramentorum administrationis provenientes ad Curiam dioecesanam remittantur, ut honesta sustentatio omnibus sacerdotibus saecularibus aequa singulis mensibus mercede ab Ordinario loci soluta provideatur ».

Cum maxima pars praestationum in Insulis Philippinis occasione ministratio Sacramentorum proveniant, sacerdotes parochias populosas regentes divitiis abundant, et parochi in pagis arctissime vitam degunt, quin Ordinarius loci possit illos absque iusta et gravi causa ad normam can. 2147 amovere, et his propter Curiae penuriam succurrere.

Locupletes paroeciae multos numerant competitores, cum vix ullum humiles.

Ad distinctionem inter sacerdotes socialem tollendam, et ad vicis providendum sententiam humiliter aperio.

Eminentiae Vestrae  
 Addictissimus in Christo  
 ✠ EMMANUEL DEL ROSARIO  
*Episcopus Calbayoganus*

## 4

EXC.MI P. D. ANTONII FRONDOSA  
*Episcopi Capicensis (Capiz)*

26 augusti 1959

*Eminentissime Domine,*

Pergratum mihi est pariter et honorificum litteras (Prot. N. 1 C/59-307) accipere, quibus Eminentia Tua Rev.ma animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta in futuro Concilio Oecumenico tractatura, quaesivit.